第 24 回日本統合医療学会学術大会

「幸せの統合医療：AI からスピリチュアリティまで」

募 金 趣 意 書

会  期：

会  場：

大 会 長：

2020 年 12 月 12 日（土）～13 日（日）

東京大学フューチャーセンター

〒277-0871 千葉県柏市若柴 178番地 4-4 東京大学柏の葉キャンパス駅前サテライト

柏の葉カンファレンスセンター

〒277-0871 千葉県柏市若柴 178 番地 ホテル＆レジデンス棟 2 階

酒谷 薫（東京大学大学院 新領域創成科学研究科 人間環境学専攻）

ご挨拶

謹啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より統合医療の学術研究並びに日本統合医療学会の学会活動にご理解とご協力を賜り、

衷心より御礼申し上げます。

この度、2020 年 12 月 12 日(土)・13 日（日）に柏の葉カンファレンスセンター及び東京

大学フューチャーセンターにおいて第 24 回日本統合医療学会学術大会を開催させていた

だくこととなり、現在、鋭意準備に取り組んでいるところでございます。

本大会を企画するにあたり、メインテーマとして「幸せの統合医療：AI からスピリチュ

アリティまで」といたしました。「AI（人工知能）」などの先端技術に加えて人間の本質で

もある「スピリチュアリティ」を大切にし、「幸せ」を追求する次世代型統合医療の実現を

目指しております。

近年、急速に発展しております AI は、画像診断や遺伝子診断など先端医療への応用が進

んでいます。また、IoT 化した生体モニタリングにより PHR（Personal Health Record）

を構築し、日常生活の中で健康管理を行うためのシステム開発が進んでおります。このよ

うな AI/IoT などの先端情報通信技術は、次世代型統合医療の実現に不可欠な技術であり、

ことにサイバー空間（仮想空間）とフィジカル空間（現実空間）を融合させた人間中心の

社会（Society5.0）のモデルケースであるスーパーシティ構想においては、重要な役割を果

たすものと思われます。

しかし一方では、先端技術を取り入れながらも現代医療の指の隙間から零れ落ち、病に

苦しみ、天寿を全うできない方も少なくないことも事実です。死を前にした方たちの身体

的苦痛を取り除くペインコントロール、悲しみや不安を和らげる精神的ケアに加えて、人

間の隠された本質でもある霊性に対するスピリチュアルケアも必要になると思うのです。

医療の原点である「病気ではなく、病人を治す」ことに立ち返ると、スピリチュアリティ

は避けて通れない課題なのです。そして、スピリチュアリティは、終末期だけではなく、

幸せな終末を迎えるための「終活」においても重要な概念だと思います。科学をベースと

したエビデンスや健康寿命を尺度とする現代医療の視点に加えて「幸せ」を目指した医療

が重要と考えて、「幸せの統合医療」というメインテーマを提案した次第です。

諸事ご多端の折、誠に恐縮ではございますが、本大会の趣旨にご賛同いただき、より充

実した学術大会開催のために、ご協力、ご支援を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上

げます。

 末筆ではございますが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2020 年 6 月吉日

第 24 回日本統合医療学会学術大会

大会長 酒谷 薫

（東京大学大学院 新領域創成科学研究科 人間環境学専攻）

開 催 概 要

１．会 議 名 称  第 24 回日本統合医療学会学術大会

２．大 会 長   酒谷 薫

（東京大学大学院 新領域創成科学研究科 人間環境学専攻）

３．開 催 期 間  2020 年 12 月 12 日（土）～13 日（日）

４．開 催 地  東京大学フューチャーセンター

〒277-0871 千葉県柏市若柴 178 番地 4-4

東京大学柏の葉キャンパス駅前サテライト

柏の葉カンファレンスセンター

           〒277-0871 千葉県柏市若柴 178 番地 ホテル＆レジデンス棟 2 階

５．開 催 計 画  １）プログラム構成（予定）

            特別講演、特別企画、シンポジウム、

一般演題：口演・ポスター、

ランチョンセミナー、市民公開講座

           ２）参加予定人数 約 600 名

６．大 会 事 務 局   東京大学大学院 新領域創成科学研究科

           〒277-8561 千葉県柏市柏の葉 5-1-5 環境棟 256 号室

７．運 営 事 務 局   第 24 回日本統合医療学会学術大会 運営事務局

           〒530-0001 大阪市北区梅田 1-11-4 大阪駅前第 4 ビル 5 階

           株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部内

           TEL：06-6342-0212 FAX：06-6342-0214

E-MAIL： imj2020@nta.co.jp

収支予算案

＊収入の部
計

会費収入　（学会参加想定人数：600人） 600 名 8,370,000

（事前）会員 @10,000 円 × 300 名 3,000,000

（事前）非会員 @13,000 円 × 100 名 1,300,000

（当日）会員 @12,000 円 × 130 名 1,560,000

（当日）非会員 @15,000 円 × 50 名 750,000

（当日）学生 @3,000 円 × 20 名 60,000

懇親会参加費（事前） @6,000 円 × 200 名 1,200,000

懇親会参加費（当日） @6,500 円 × 70 名 455,000

プログラム・抄録集販売 @3,000 円 × 15 冊 45,000

共催収入 2,420,000

ランチョンセミナー @550,000 円 × 2 社 1,100,000

ランチョンセミナー @330,000 円 × 4 社 1,320,000

展示・広告収入 7,586,000

機器展示出展料（賛助会員） @220,000 円 × 10 小間 2,200,000

機器展示出展料（非賛助会員） @330,000 円 × 10 小間 3,300,000

ｽﾍﾟｰｽ展示（W3600xD1500） @480,000 円 × 1 小間 480,000

書籍展示出展料（1卓:机1本） @16,500 円 × 4 卓 66,000

広告掲載料（表2・３） @220,000 円 × 2 社 440,000

広告掲載料（１頁） @110,000 円 × 6 社 660,000

広告掲載料（1/2頁） @55,000 円 × 8 社 440,000

寄附収入その他 1,000,000

寄附金 @1,000,000 円 × 1 式 1,000,000

その他 0

19,376,000

＊支出の部
予 算 額

a. 事前準備費 5,000,000

事務局費 280,000

ホームページ作成費 470,000

参加登録管理費 700,000

演題登録管理費 550,000

プログラム・抄録集作成費 1,600,000

その他制作物作成費 750,000

通信運搬費 300,000

会議準備費 350,000

b. 当日運営費 12,100,000

会場費、会場付帯設備費 2,800,000

会場付帯設備費 1,300,000

映像関連費 1,700,000

施工関連費（会場設営、看板等） 900,000

運営人件費 1,000,000

招聘関連費 1,600,000

料飲関係費 2,800,000

c. 事後処理費 20,000

事後処理費 20,000

d. 業務委託費 800,000

e 消費税 1,360,000

支出合計 19,280,000

96,000

ポスター、チラシ、封筒類、参加証作成

項 目

総収入合計（Ａ）

項 目 備 考

事務局人件費、事務局経費等

ホームページ作成・更新費等

参加登録システム構築・参加登録管理・サーバー管理費等

演題登録システム構築・演題登録管理・サーバー管理費等

プログラム・抄録集(編集・校正費含む）

ポスター、チラシ、参加証送付

ｱﾅｳﾝｽ原稿、ｻﾌﾞｽﾗｲﾄﾞ、ﾏﾆｭｱﾙ、ｽﾀｯﾌ配置案他

会場費

会場設営・原状復帰・看板

機材費

映像機材費

統括・会場・受付ディレクター、アルバイト

招待演者謝金、宿泊費、交通費、料飲費等

懇親会費、スタッフ弁当、演者・座長水

予備費　(A)-(B)

総支出合計（Ｂ） 19,376,000

１．寄付の名称  第 24 回日本統合医療学会学術大会

２．寄付の目的  第 24 回日本統合医療学会学術大会の開催経費

３．寄付を必要とする理由

  第 24 回日本統合医療学会学術大会は、約 600 名程度の参加者が予想されており、開催に

要する費用は約 1,900 万円と推算されます。これらの諸経費は、本来ならば参加費、学会

費からの補助金で賄われるべきではありますが、個人参加者の負担には限度があり、相当額

を企業あるいは個人からのご賛助に頼らなければならないのが実情です。諸事ご多端の折、

誠に恐縮に存じますが、統合医療学会の発展ならびにその知識の普及のため、是非ともご支

援を賜りますようお願い申し上げます。

４．寄付目標額  1,000,000 円

５．募集期間   2020 年 12 月 11 日（金）まで

６．寄付金払込方法  寄付申込書に必要事項を明記の上、

           下記運営事務局までご提出ください。

           誠にお手数ですが、入金確認が困難になりますため、

申込書は必ずご送付ください。

             振込先は以下のとおりです。

          銀 行 名：千葉銀行 柏の葉キャンパス支店（店番号 122）

          口座番号：普通 3120681

          口座名義：第 24 回日本統合医療学会学術大会 大会長 酒谷 薫

 ※振込手数料は、御社にてご負担いただきますようお願い申し上げます。

※銀行よりご送金の節は、勝手ながら領収書発行を省略させていただきます。

           もし必要な場合には、運営事務局までご連絡ください。

７．税法上の取り扱い 税法上の免税処置はございません。

８．情報公開の同意について

          日本製薬工業協会、日本医療機器産業連合会の「企業活動と医療機器等の

関係の透明性ガイドライン」に基づき、開催に係る費用を貴社のウエブサ

イトに公開することに同意します。

寄付金募集要項

 【お問合せ先】

 第 24 回日本統合医療学会学術大会運営事務局

 株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部内

 〒530-0001 大阪市北区梅田 1-11-4 大阪駅前第 4 ビル 5 階

TEL : 06-6342-0212 FAX : 06-6342-0214  E-mail：imj2020@nta.co.jp

FAX 送信先：06－6342－0214

E-mail：imj2020@nta.co.jp

（株）日本旅行西日本 MICE 営業部内

第 24 回日本統合医療学会学術大会運営事務局 行

申込日：2020 年   月   日

第 24 回日本統合医療学会学術大会

大会長 酒谷 薫殿

第 24 回日本統合医療学会学術大会の趣旨に賛同し、下記の金額を寄付いたします。

金             円也

送金日 2020  年    月    日（ 予定 ・ 済み ）

貴社名

ご住所 （〒    －    ）

ご担当者

ご氏名

ご所属部署

TEL               FAX

E-Mail

【振込先】

       銀 行 名：千葉銀行 柏の葉キャンパス支店（店番号 122）

       口座番号：普通 3120681

       口座名義：第 24 回日本統合医療学会学術大会 大会長 酒谷 薫

第 24 回日本統合医療学会学術大会 寄付申込書

【お問合せ先】

 第 24 回日本統合医療学会学術大会 運営事務局

 株式会社日本旅行 西日本 MICE 営業部内

 〒530-0001 大阪市北区梅田 1-11-4 大阪駅前第 4 ビル 5 階

TEL : 06-6342-0212 FAX : 06-6342-0214  E-mail：imj2020@nta.co.jp